Judæi terram, de qua ejecti fuerant, ingredi. Si quis autem crediderit in Christum, et impletum fuerit illud quod supra legimus : « Nisi Dominas sabaoth reliquisset nobis semeu, quasi Sodoma essemus, et similes Gomorrhæ fuisset ; » Isa. i, 9 ; quando juxta Apostolum, Rom. îx, reliquiæ salvabuntur, hoc semen sanctum erit, et de Apostolorum germine cuiictæ Ecclesiæ pullulabunt. Quod diximus : « Semen sanctum erit quod steterit in ea , » vel juxta Aquilam, « semen sanctum erit gerrnen ejus, » in LXX Interpretibus non liabetur, sed de Hebraico et Tbeodotionis editione ab Origenc additum ; in Ecclesiæ fertur exemplaribus, ut postquam intraverit plenitudo gentium, tune omnis Israël salvus fiat, et impleatur etiam in hoc semao Domini, dicentis : « Ego occidam, et ego vivificabo, et percutiam, et ego sanabo. » Deut. xxxii, 39.

« Et factum est in diebus Achaz filii Joatbam filii Oziæ regis Juda : Ascendit Rasin rex Syriæ, et Phacee filius Romeliæ rex Israël, in Jérusalem ad præliandum contra eam, et non potuerunt debellare eam. Et nuntiaverunt domui David dicentes : Consensit Syria cum Ephraim, et commotum est cor ejus, et cor po-

d'Achaz et le cœur de son peuple furent saisis et tremblèrent de crainte, comme les arbres des forêts tremblent lorsqu'ils sont agités des vents.» Isa. vu, 1, 2. Osias, le même qu'Azarias, roi de Juda, régna quarante-deux ans à Jérusalem. *ÏY Rcg,w.* C'est à la fin de son règne qu'Isaïe eut la vision qu'il vient de raconter. Osias mort, et sous le règne de son fils Joathan, prince très-juste, le Prophète vit alors le Seigneur Sauveur régnant dans sa majesté, et annonçant l'aveuglement du peuple juif, la ruine de Jérusalem et des autres villes sous Yespasien et Adrien, et comment, dans les Apôtres, seront sauvés les restes d'Israël. À Joathan succéda son troisième fils Achaz, l'impiété même, *IY Ueg. et Par. xxyiii,* qui ferma les portes du temple, adora Baal dans la vallée de Benhannom, et consacra son fils aux idoles. Il alla jusqu'à ôter l'autel d'airain qu'avait fait Salomon, pour placer dans le temple de Dieu un autel des idoles, dont il avait reçu le modèle de Damas. Il mérita donc grandement que le secours de Dieu l'abandonnât, et contre lui se levèrent Rasin, roi de Syrie ou d'Aram, et Phacée, fils de Romélie et roi d'Israël à Samarie, qui vinrent à Jérusalem pour l'assiéger. Le livre des Paralipomènes rapporte que Rasin, roi de Damas, après sa victoire sur Achaz, emmena beaucoup de Juifs en captivité à Damas ; et que Phacée, fils de Romélie, roi des dix tribus appelées Israël, et dont la capitale était Samarie, en un seul jour mit à mort

puli illius, sicut moventur ligna silvarum a facie venti. » Isa. vu, 1, 2. Ozias qui et Azarias, rex Juda, regnavit in Jérusalem annis quinquaginta duobus. IV Ueg. xv. Cujus extremo jam tempore vidit Isaias quæ præteritus sermo disseruit. Quo mortuo, et regnante pro eo Joatham filio ejus, rege justissimo, vidit statim propheta Dominum Salvatorem iu sua majestate regnantem, et auuntiautem Judaici populi cæcitatem, et subversionem Jérusalem, et cæterarum urbium sub Vespasiano et Adriano :et quomodo in Apostolis reliquiæ sicut salvaudæ. Tertius rex filius Joatbam succedit Achaz impiissimus, IV Ueg. xvi; Il

Par. xxviii, qui clausit ianuam templi, et in valle Benhannom adoravit Baalim, et filium suum idolis couccravit. Ita ut auferret altare æneurn, quod Salomon fecerat, et poneret in Templo Dei altare idolorum, cujus exemplar de Damasco acceperat. Juste igitur a Domiui auxilio derelictus est, et consurrexerunt adversus eum Rasin rex Syriæ, id est, Aram, et Phacee filius Romejiæ, rex Israël in Samaria, et venerunt in Jérusalem, ut expugnarent eam. Legimus in Paralipomenon libro, Rasin regem Damasci, victo Achaz, multos de Judæa Damascum transtulisse ; et Phacee filium Romeliæ regem decem tribuum, quæ

cent vingt mille des guerriers de Juda, et emmena captifs à Samarie deux cent mille femmes, enfants et jeunes filles, avec un butin incalculable. Le Prophète ne dit rien ici de cette première invasion ; ii parle de la seconde, quand Rasin et Phacée, confiants dans leur force après leur premier triomphe, et alléchés par la grandeur du butin, envahissent de nouveau la Judée avec le désir de prendre Jérusalem ; mais ils n'y parvinrent point, parce que le Seigneur lui vint en aide, afin d'annoncer, à l'occasion de la miséricorde qui le portait à délivrer le peuple assiégé, que son Fils devait naître de la Vierge. Or, lorsque la maison de David, c'est-à-dire la maison royale, apprit que la Syrie et Ephraïm ou Rasin et Phacée, qui avaient opéré la jonction de leurs troupes, s'avançaient, elle fut frappée de terreur, et le roi et le peuple tremblèrent au point d'être semblables à des feuilles d'arbres agitées par les vents. Au figuré, l'interprétation est facile. Sous le règne de l'impie Achaz, le roi d'Aram, mot qui signifie élevé et sublime, pour indiquer l'arrogance et la sagesse mondaine, et Phacée, fils de Romélie, qui, d'après le Prophète Osée, était de la tribu d'Ephraïm, à laquelle appartenait Jéroboam, fils de Nabath, qui établit les veaux d'or à Dan et à Béthel, III Reg. xxxii, et sépara le peuple de Dieu de la maison de David ; tout cela se rapporte aux hérétiques se liguant pour combattre l'Eglise. À cette nouvelle, la maison de David, que Dieu, d'après Ezéchiel,

appellabatur Israël, et regimbât in Samaria, una die Centura vigiati millia percussisse de Juda hominum bellatorum, et ducenta millia mulierum, puerorumque, et puellarum cum infinita præda in Samariam duxisse captiva. De quo certamine propheta nunc tacuit, sed secundum refert prælium, quando experi-

mentum habentes fortitudinis suæ atque victoriæ, et invitât! prædæ magnitudine rursum veniunt ad Judæam, et Jérusalem cupiunt debellare, et non poterunt, quia auxiliatus ei est Dominus, ut sub occasione misericordiæ, qua populum liberabat obsessum, filium suum nuntiaret de Virgine nasciturum. Quod cum audisset domus David, hoc est, domus regia, Syriam scilicet et Ephraim, Rasin et Phœce juncto venire exercitus, exterrita est atque pertimuit, etiam rex quam populus ita contremuerunt, ut putares arborum folia ventorum flatibus ventilari. Juxta anagogen facilis interpretatio est : quod régnante Achaz rege impio, rex Aram, qui interpretatur « excelsus » atque « sublimis, » ut indicet arrogantiam sapientiæ sæcularis; et Phœce filius Romeliæ, qui est ipse juxta Osee prophetam ex tribu Ephraim, de qua Jéroboam filius Nabath vitulos aureos in Bethel et Dan constituerat, III Reg. xxxii, et a David Dei-populum sepa-

U©

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

doit susciter comme bon pasteur, Ezech. xxxiv j 23., et son peuple qui croit simplement dans le Seigneur, sont frappés de crainte ; et cette crainte leur vient de ce qu'ils sont semblables, non aux arbres chargés de bons fruits, mais aux arbres stériles. Or, les hérétiques et les païens usent des mêmes arguments et des mêmes armes dialectiques pour combattre la maison de David, cela ne fait doute pour personne ; ils se déchirent entre eux, et ils s'unissent pour lutter contre l'Eglise, de même qu'Hérode et Pilate, malgré leurs dissentiments, s'allient dans la Passion de Notre-Seigneur.

« Le Seigneur dit à Isaïe : Allez au-devant d'Achaz, vous et Jasub votre fils qui vous est resté, au bout du canal qui conduit l'eau dans la piscine supérieure, sur le chemin du champ du foulon, et vous lui direz : Ayez soin de demeurer dans le silence, ne craignez point, et que votre cœur ne se trouble point devant ces deux bouts de tisons fumants de colère et de fureur, Rasin, roi de Syrie, et le fils de Romélie, parce que la Syrie, Ephraïm et le fils de

Romélie ont conspiré ensemble pour vous perdre, en disant : Allons contre Juda, faisons-lui la guerre, rendons-nous-en les maîtres, emmenons-le captif, et établissons-y pour roi le fils de Thabèel. Mais voici ce que dit le Seigneur Dieu : Ce dessein ne subsistera pas, et leurs pensées n'auront point d'effet, mais Damas de-

rarat, refertur ad hæreticos, consentientes sibi, ut expugnent Ecclesiam. Quod cum audierit domus David, quem in Ezechiel bonum pastorem legimus suscitandum, Ezech. xxxiv, 23, et populus ejus simpliciter credens in Dominum, pertremiscet. Et ideo pertremiscet, quia non arboribus jfrugiferis, sed infructuoso saltui comparatur. Iisdem autem hæreticos atque geutiles contra domum David argumentorum et dialecticæ artis gladiis dimicare, nulli dubium est; ut qui inter se discrepant, in Ecclesiæ oppngnatione consentant 1, juxta illud quod Herodes et Pilatus inter se discordantes, in Domini passione amicitia fœderantur.

« Et dixit Dominus ad Isaiam : egredere in occursum Achaz, tu et qui derelictus est Jasub filius tuus, ad extremum aquæ ductus piscinæ superioris, in via agri fullonis. Et dices ad eum : Vide ut sileas, noli timere, et cor tuum ne formidet a duabus caudis titionum fumigantium istorum, in ira furoris Rasin (et Syriæ, et filii Romeliæ, eo quod consilium inierit contra te Syria pessimum, Ephraim, et filius Romeliæ dicentes : Ascendamus ad Judam, et sncitemus eum, et evellamus eum ad nos, et ponamus regem in medio ejus filium Tabeel. Hæc dicit Dominus Deus : Non stabit, et non erit istud, sed caput Syriæ Damascus et caput Damasci Rasin, et adhuc sexa-

meurera la capitale de la Syrie et Rasin régnera dans Damas, et dans soixante-cinq ans Ephraïm périra et cessera d'être au rang des peuples. Samarie sera la capitale d'Ephraïm, et le fils de Romélie régnera dans Samarie. Si vous n'avez une ferme foi, vous ne persévérerez point. » Isa. vit, 3-9. Jasub, fils d'Isaïe, dont le nom veut dire qui survit et qui convertit, comme figure du peuple de Juda, qui devait être délivré des mains des deux rois, reçoit l'ordre de sortir avec son père, et d'aller au-devant du roi Achaz, près de l'aqueduc de la piscine supérieure, sur le chemin du champ du foulon, où, lisons-nous plus tard, sous le règne d'Ezéchias, se tenait Rabsacem, blasphémant le peuple de Dieu, sur l'or-

dre du roi d'Assyrie, Sennachérib. C'est vers ce lieu que sortirent, envoyés par Ezéchias, les princes de la cité, dont le livre des Rois nous donne les noms. Le roi Achaz, bien qu'impie et à cause de la miséricorde divine, reçoit l'ordre de garder le silence, de ne se point effrayer, de ne point trembler en son cœur, à la pensée qu'il allait endurer des maux pareils à ceux qu'il avait déjà soufferts. La prophétie appelle Rasin, roi de Syrie, et Phacée, fils de Romélie et roi de Samarie, deux bouts de tisons fumants, parce qu'avec eux finit le royaume de Syrie ou celui de Damas, et celui de Samarie ou des dix tribus, qu'on appelait encore Ephraïm. Et, en effet, l'Écriture rapporte, IV Reg. xvt, que Thé-

ginta et quinque anni, et desinet Ephraim esse populus. Et caput Ephraim Samaria, et caput Samariæ filius Romeliæ. Si non credideritis, non permanebitis. » isai . vii, 3-9. Jasub filius Isaiæ, qui interpretatur « reliquus » atque « convertens, » iu typum populi Juda, qui erat de duorum regum manibus liberandus, jubetur egredi cum parente, et occurrere Achaz régi Judæ in loco aquæductus piscinæ superioris, in via agri fullonis, ubi postea lecturi surnus, sub Ezechiarege Juda, stare Rabsacem, et ex præcepto Senuacberib regis Assyriorum Dei populum blasphemare. In quem locum egressi sunt missi ab Ezechia principes civitatis, quos in Regum volumine legimus. Præcipiturque Achaz, IV Reg. xviii, quamvis impio régi, propter Domini misericordiam, ut agat silentium, et non terreatur, neque formidet cor ejus, putans se passurum similia quæ prius sustinuerat. Duas autem caudas titionum, id est, torrium fumigantium, vocat Rasin regem Syriæ, et Phacee filium Romeliæ regem Samariæ, eo quod in illis finitum sit regnum Syriæ, id est, Damasci, et regnum Samariæ, id est, decem tribuum, quæ alio nomine appellabantur Ephraim. Scriptum est enim, IV Reg. xvi, quod Theglathphalassar rex Assyriorum, sub rege Achaz, ascenderit in Damascum, et vastaverit eam, et transtulerit habitatores ejus Cyrenem, et Rasin in-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISÀIE.

glathphalassar, roi d'Assyrie, au temps du roi Achaz, vint à Damas, la mit au pillage, trans-

planta les ,habitants en Cyrène et tua Rasin ; qu'Osée, fils d'Ela, tendit des embûches à Phacée, hh de Romélie, qu'il le frappa et le mit à mort, et qu'il régna neuf ans à sa place sur Israël ; enfin, que Salmanasar, roi d'Assyrie, vint mettre le siège, pendant trois ans, devant Samarie, aujourd'hui appelée Sébaste, qu'il la prit la neuvième année du règne d'Osée, qui fut enchaîné et jeté dans un cachot, qu'il emmena les Israélites en Assyrie, et qu'il les établit dans les villes d'H alla et d'Habor, près du fleuve Gozam, ou, d'après la version des Septante, dans les montagnes de la Médie. IV Reg. xvii. Or, bien que Rasin et Phacée, dans leur méchanceté, eussent formé le dessein d'envahir Juda, dont le pays est situé dans les montagnes, de l'arracher à son repos et en quelque sorte à son sommeil, de le soumettre à leur empire, et de lui imposer pour roi le fils de Tabéel, mot qui veut dire bon Dieu , ils indiquaient parlé, soit un homme, soit une idole — cependant le Seigneur Dieu dit : Ce dessein ne subsistera pas, mais pendant ce temps Damas demeurera la capitale de la Syrie et Rasin régnera dans cette métropole. Quant à Ephraïm, à cause de Jéroboam, fils de Nabath, qui fut le premier roi issu d'Ephraïm, il aura pour capitale Samarie, c'est-à-dire que la demeure royale sera

terfecerit; et quod tetenderit insidias Phacce fUio Komeliæ, Osee filius Ela, et percussent eum, et interfecerit, et regnaverit pro illo in Israël annis novem; et quod venerit Salmanasar rex Assur, et obsèdent Samariam, quæ nunc Sebaste vocatur, tribus annis, et uono anno regni Osee ceperit eam, vineLurnque Osee iu carcerem miserit, et transtulerit Israël in Assyrios, posueritque eos in Halla, et in H ah or juxta fluvium Gozam in civitatibus, sive, ut Septuaginta transtulerunt, « in montibus Medorum. » IV Reg. xvii. Quamvis enim inierint consilium hi duo reges pessimi, ut ascenderent ad Judam, cujus regio in montibus sita est, et suscitarent eum quiesceiUern, et quodammodo dormientem, suoque imperio subjugarent, et superponerent ei regem filium Tabeel, qui interpretatur « bonus Deus, » ut vel liominem lioc nomine, vel idolum demonstrarent; tamen hæc dicit Dominus Dcus : Non stabithoc consilium, sed intérim modo caput Syrisce urbiurn erit Damaseus, et iu ipsa metropoli Dauiasco imperabit Hasin. Porro in Ephraim propter Jéroboam filium Nabath, qui primus regnavit de Ephraim, erit caput Samaria, hoc est, regia domus in urbe Samaria, et

dans cette ville, et le fils de Romélie, Phacée, régnera dans Samarie ; mais le royaume des dix tribus ou du peuple d'Ephraïm, cessera d'exister dans soixante-cinq ans. Pour comprendre ce point, une grande attention est indispensable. Et en effet, la douzième année du règne d'Àcliaz, fils de Joathan, en Judée, Osée s'empara du trône à Samarie, et il fut pris neuf ans après. IV Reg. xvii. Or, Achaz régna seize ans en Judée, IV Reg. xvi, et ce fut sept ans après la mort d'Achaz qu'Osée fut pris et Samarie détruite, et que tout le peuple fut emmené en Médie ; en sorte que, si nous ajoutons aux seize ans d'Achaz les sept ans d'Osée, nous trouvons vingt-trois ans, au plus vingt-quatre ; mais où sont les soixante-cinq ans après lesquels, est-il dit, le royaume d'Israël doit finir ? Voici, comment les Hébreux démêlent ce passage. Amos, disent-ils, qui commença à prophétiser sous Osias, quand Isaïe commença pareillement, prophétisa le premier contre Israël en ces termes ; « Israël sera emmené captif hors de son pays, » Amos . vii, 11-17, et cette prophétie est aussi dirigée contre Samarie. Or, il commença à prophétiser aux jours du roi Osias, deux ans avant le tremblement de terre, qui arriva lorsqu'Osias entra dans le temple de Dieu pour s'y emparer des fonctions sacerdotales, que la terre fut ébranlée, que les cendres de l'autel se répandirent et que le roi lui-même fut frappé

Samariæ caput erit filius Romeliæ, ici est, Phacee; regnum autem decem tribuum, id est, populi Ephraim post sexaginta et quinque annos esse cessabit. Quod nisi diligentius attendamus, stare non poterit. (a) Duodecimo enim anno Àchaz filii Joatham in tribu Juda, regnavit Osee super Samariam, et nono anno imperii sui captus est. IV Reg. xvii. Regnavit autem Àchaz super Judam annis sedecim, IV Reg. xvi, post cujus mortem septimo anno imperii sui captus est Osee, et destructa Samaria, omnisque populus est transductus in Medos; ilant si voluerimus sedecim annos Achaz, et septem Osee ponere, efficiantur anni viginti très, aiit ut multum, viginti quatuor; et ubi erunt sexaginta et quinque anni, in quibus regnum Israël dicitur finiendum? Igitur Hebræi hunc locum ita edisserunt, ut Amos qui sub Ozia cepit prophetare, quando et Isaias prophetiæ suæ habuit exordium, primus prophetaverit contra Israël, dicens : « Israël autem captivus ducetiu' de terra sua ; »

Amos vu , 11-17 ; titulus quoque prophetiæ ejus contra Samariam sit, et prophetare cœperit iu dicibus Oziæ regis Juda ante duos aunos torræ motus, quem volunt eo tempore accidisse, quo ingressus

(a) Duodecimo , etc. Quamplurcs mss. codices antiquissimi legunt. Quartodocimo enim anno . Un de error edi bonis Erasmianæ quara Mariaims Yictorius castigavit. Mautia^ . - Vatic. pluresque alii penes Marlian. mss., Quartodecimo i quem evrorem Yictorius sustulit.

TOME V. 7

98

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISÀIE.

de la lèpre. Il Par. xxyii. Mais, ajoutent-ils, ces événements arrivèrent en la vingt-cinquième année d'Ozias, qui vécut encore vingt-sept ans, puisqu'il eut cinquante-deux ans de règne. IV 1leg. xv. Après lui, Joathan, son fils, régna seize ans, et Achaz, fils de Joathan, seize ans encore ; puis vint Ezéchias, qui régna depuis six ans, quand Samarie fut prise. C'est ainsi qu'on arrive au total de soixante-cinq ans. A la réalisation de cette prédiction de Dieu, annoncée par les Prophètes, Achaz et le peuple n'y crurent point. De là ce qui suit : « Si vous ne croyez pas, vous ne demeurerez point, » d'après la traduction de Symmaque, c'est-à-dire, vous ne demeurerez point, vous également, dans votre royaume, et vous serez menés en captivité, où vous endurez les mêmes maux que ceux dont vous aurez imité l'infidélité; ou assurément, d'après les Septante, « vous ne comprendrez point. » Et voici le sens : Puisque vous ne croyez pas à ce que Dieu vous annonce comme devant arriver, vous n'aurez point l'intelligence. Voilà pour le côté historique. Il faut en outre, en suivant le fil du sens figuré déjà établi, remarquer qu'Isaïe, sortant du lieu où il est, reçoit l'ordre d'aller au-devant du roi impie, non à l'origine de l'aqueduc, mais au bout, là où il se déverse dans la piscine supérieure, qui était dans le champ du Foulon, et dans laquelle on lavait les souillures et les taches. Et en effet, quoique Achaz régna sur Juda, il était cepen-

Ozias in Templum Dei, sibi sacevdotium vendicabat, et terra percussa est, et cineres al taris effusi sunt, et ipse rex percussus est lepra. Il Par. xxvi. Volunt autem annum fuisse vigesimum quintum Oziæ, quando hæc acciderunt, cujus reliqni anni sunt viginti septem. Ozias enim regnavit annos quinquaginta duos, IV Reg. xv, post eum regnavit Joatham films ejus annis sedccim, et hujus films Achaz anni s al iis scdecim; post quem regnavit Ezcchias, cujus sexto imperii anno capta Samaria est, atque ita effici simul annos sexaginta quinque. Hæc per prophetam Domino prædicenle, et Achaz et populus futura non credidit. Unde subjungitur : « Si non credideritis, non permanebitis, » ut Syinmachus transtulit, id est, et vos non permanebitis in regno vestro, sed in captivitatem ducemini, sustinentes eorum pœnas, quorum imitati estis infidelitatem. Vel certe juxta fiXX, « non intelligetis. » Et est sensus : quia quæ Domius dicit futura, non creditis, intelligentiam non habebitis. Hæc juxta historiam dixerimus. Cæterum juxta cœptam tropologiam considerandum est, quod impio régi Isaias jubeatur occurrere, exieas de loco suo, non in principio aquæductus, sed in extremis fmibus piscinæ superioris, quæ erat in agro fullonis, ubi sordes etmaculæ purgabantur. Quamvis

dant, à cause de son impiété, relégué aux extrêmes limites de la piscine supérieure. Dieu donc a moins compassion du roi, qu'il regardait comme indigne de salut, que de son peuple. L'Écriture, nous l'avons déjà dit, appelle bouts de tisons fumants, la sagesse mondaine et l'enseignement hérétique, dont la fin est le feu. Ils ont, philosophes et hérétiques, formé en vain le dessein d'aller contre Juda, de le surprendre dans sa négligence et comme endormi, de l'encliaîner à leurs erreurs et de lui imposer pour roi le fils de Tabéel, c'est-à-dire, le bon Dieu ; car chaque adversaire pense avoir le monopole exclusif de la vérité et de la meilleure doctrine. Enfin l'hérétique Marcion pense que le Christ est fils de ce Dieu bon, c'est-à-dire d'un autre que le Dieu juste des Prophètes, qu'il appelle un juge sanguinaire et cruel. A ces discours, Dieu oppose la menace que leur dessein ne subsistera point, mais il leur laisse la domination dans leurs villes tant que ce monde et les choses du monde subsisteront. Mais, à la consommation des siècles, représentée par la fin des soixante-cinq ans, et lorsque, tant les choses de ce

monde qui ont été faites dans les six jours, que celles qui se rapportent aux sens, auront pris fin, alors s'accomplira tout ce que les païens et les hérétiques ne croient pas devoir arriver, et, à cause de cette incrédulité, ils ne comprennent pas ce qui est annoncé.

« Le Seigneur continua de parler à Achaz et

enim Achaz regnaret super Judam; tamen quia impius erat, in superioris piscinæ extremis finibus morabatur. Ergo Deus non tam regi miseretur, quem indignum aestimabat salute, quam populi sui. Duas autem caudas torrium fumigantium, ut prius diximus, vocat sapientiam sæcuiarem, hæreticumque sermonem, quorum finis exustio est. Qui frustra inierunt consilium, ut ascenderent contra Judam, et quasi negligentem et dormientem caperent, et suis erroribus copularent, ponerentque super eum regem filium Tabeel, hoc est, « bonum Deum. » Dicitur enim adversarius apud se veritatem, apud se aestimat optimam esse doctrinam. Deinde que Marcion hæreticus, boni Dei filium, hoc est, alterius, putat esse Christum, et non justum, cujus Prophetæ sunt; quem sanguinarium, crudelcm et judicem vocat. Hæc illis dicentibus, Dominus comminatur, quod non est consilium ipsorum, sed interim nunc quamdiu mundus iste stat, et eaque mundi sunt in suis finibus, et in suis urbibus dominantur. Cum autem consummationis tempus advenerit, hoc est, sexaginta quinque anni, et tam mundi res quæ in sex diebus factæ sunt, quam omnia quæ ad quinque sensus pertinent, finem acceperint, tunc uni versa esse solvenda, quæ gentiles et hæretici futura non cre-

99

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

lui dit : Demandez au Seigneur votre Dieu qu'il vous fasse voir un prodige, ou du fond de la terre, ou du plus haut du ciel. » Isa . vii, JO, JJ. C'est par la bouche du Prophète que Dieu a d'abord dit à Achaz : « Ayez soin de demeurer dans le silence, ne craignez point, » et le reste ; mais Achaz n'a pas cru, et, par conséquent, il n'a point compris, et alors Dieu lui parle lui-même, afin qu'effrayé par l'autorité divine, il

reçoive les paroles qui lui sont adressées. Puis-
 que, lui dit-il, il vous semble difficile que des
 royaumes très-puissants soient près de finir, et
 que vous puissiez être délivrés d'un si grand
 danger vous et votre peuple, demandez un pro-
 dige, non pas aux idoles, dont vous professez
 le culte menteur, mais au Seigneur votre Dieu,
 qui vous promet son aide, et il vous laisse le
 choix de demander qu'il vous fasse voir ee pro-
 dige, ou au-dessous, ou au-dessus de vous. Les
 Septante seuls s'en tiennent à au-dessous et au-
 dessus ; tous les autres Commentateurs disent :
 « ou du fond de l'enfer, » ce qui est plus signi-
 ficatif. Or, de même que le fond indique l'enfer,
 de même le haut indique les cieux. Quand je
 vous aurai fait voir, un prodige, ou du fond
 de l'enfer, ou du plus haut des cieux, vous
 croirez alors que ce que j'ai dit doit arriver.
 Voulez-vous que la terre se fende, et que, par
 cette ouverture béante, apparaissent les enfers,
 qu'on dit être au cœur de la terre , ou bien
 que s'ouvrent les cieux? C'est ici une double

dunt, et propter infidelitatem non intelligunt qua-
 dicuntur.

« Et adjecit Dominus loqui ad Achaz dicens : Pete
 tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni,
 sive in excelsum supra. » Isai. vii, 10,11. Qui prius per
 prophetam locutus fuerat ad Achaz ; «Vide ut sileas,
 noli timere, » et caetera, illo non credente, et ideo non
 intelligente, ipse loquitur ad Achaz, ut saltem aucto-
 ritate Domini territus suscipiat quæ dicuntur. Quia
 tibi, inquit, videtur esse difficile, quod régna poten-
 tissima brevi tempore Amenda sunt, et tu cura
 populo tuo de magno periculo libereris ; Pete tibi
 signum, uequaquam ab idolis, quorum errore retine-
 ris, sed a Domino Deo tuo qui tibi auxilium pollice-
 tur, et ipsum signum optionis tuæ est unde postules,
 sive de profundo, sive de excelso. Quod cum soli
 Septuaginta dixerint, cæteri juxta Hebraicum signi-
 ficantius transtulerunt, « de profundo inferni. » Ergo
 sicut profundum infernum significat, ita excelsum
 supra cælos intelligere debemus, ut cum de inferno
 sive de excelso signum acceperis, credas futura quæ
 dixi. Vis, inquit, ut scindatur terra, et grandi hiatus
 inferi pateant, qui in corde terre esse dicuntur;
 aut aperiantur cæli? Quod utrumque ad typum per-

figure de la mort et de l'Ascension de Notre-
 Seigneur : « Car celui qui est descendu, est le

même que celui qui est monté ; » Epkes. iv, 10 ; et nous lisons dans l'Apôtre : « Ne dites point en votre cœur : Qui pourra monter au ciel? c'est-à-dire, pour en faire descendre Jésus-Christ; ou, qui pourra descendre au fond de la terre ? c'est-à-dire, pour rappeler Jésus-Christ d'entre les morts ; » Rom. x, 6, 7 ; et ailleurs il discute au sujet du Christ en ces termes : « Quelle est la largeur, la longueur, la hauteur et la profondeur de la science suréminente et de l'amour de Jésus-Christ pour nous? » Epjes. in, 18. Voilà quant au sens mystique. Mais d'ailleurs Moïse reçut des prodiges de la terre, dont les Psaumes disent : « O Egypte, il t'a envoyé des signes et des prodiges, » Psalm. cxxxiv, 9, les grenouilles/ les sauterelles, les moucheron et les mouches ; et du ciel, la grêle, le feu et les ténèbres des trois jours. Ezéchias, à mon sens, vit un prodige du ciel, quand le soleil recula de dix lignes ; Josué, fils de Navé, à Gabaon et à Hialon, un autre, quand le soleil et la lune s'arrêtèrent. Josu. x. On croit généralement que Saül vit un prodige de la terre et du fond de l'enfer, lorsqu'il parut évoquer Samuel au moyen d'enchantements et de pratiques de magie. 1 Reg. xxviii. Enfin le prophète Jouas, délivré des profondeurs de l'abîme et de la mort elle-même, vit, et fut lui-même un prodige venu du fond de la terre. J'ai lu un Commentateur qui amoin-

tinctmorlis Domini et ascensionis : « Qui enim descendit, ipse est qui et ascendit ; » Ephcs. iv, 10; et in Apostolo legimus : « Ne dixeris in corde tuo : Quis ascendit in cœlum? hoc est CURistum deducere. Aut, quis descendit in abyssum? hoc est CURistum de mortuis reducere ; » Rom-, x, 6, 7 ; et in alio loco de Christo disputans, ait: « Quæ sit lntitudo, et longitudo, et excelsum, et profundum superemineutis scientiæ et dilectionis Christi. » Ephes. iii, 18. Hoc quantum ad mysticos pertinet intellectus. Cæterum et Moses accepit signa de terra, de quibus in Psalmis legimus :

« Misit signa et prodigia in medio tui, Ægypte, » Psal. cxxxiv, 9, ranas, locustas, ciniphes, et cœnomyiam; de cœlo autem grandinam et ignem et trium dierum tenebras. Ego reor et Ezechiam, quando sol decem régressas est lineis, signum accepisse de cœlo; IV Reg. xx ; et Josum filium Nave in Gabaon et Hialon, stantibus sole et luna. Josue x. Plerique putant Saulem signum accepisse de terra et de profundo inferni, quando Samuelem per incantationes et artes magicas visus est suscitasse. I Reg. xxviii. Sed et Jouas

propheta de abyssio et de profundo ac mortis faucibus liberatus, signum dedit et accepit inferni. Jonæ if. Legi in cujusdam Commen tariffs Imnc foçqm per

100

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

drit singulièrement ce passage, en voyant dans « le fond » et « le plus liaut » « laO/j-ca et vovp-à, les choses sensibles et les choses intelligibles, ce qui se rapporte aux sens et ce qui se rapporte à l'esprit et à la raison. Il appelle encore vierge, l'âme qui n'est souillée par la conscience d'aucun péché, et peut engendrer de soi Emmanuel, Dieu avec nous, c'est-à-dire la présence et la parole de Dieu. Mais nous, nous mangeons les chairs de l'agneau, non cuites à l'eau, Bxod. xu, mais rôties, afin qu'elles puissent sécher en nous toutes les humeurs des plaisirs, en sorte que nous ne négligions pas le sacrement de notre foi, pour avoir eu plus de sagesse qu'il ne convient d'en avoir.

« Et Achaz dit : Je n'en demanderai point, et je ne tenterai pas le Seigneur. » Isa. vu, 12. Ce n'est point par humilité, c'est par orgueil qu'il refuse de demander un prodige au Seigneur. Quoiqu'il soit écrit dans le Deutéronome : « Vous ne tenterez point le Seigneur votre Dieu, » Deut. vi, 16, et que le Sauveur ait opposé ce témoignage au diable, MaUk. iv, pourtant, dès qu'il recevait l'ordre de demander, il devait, par obéissance, remplir cet ordre, surtout alors que Gédéon et Manué, qui avaient demandé un prodige, avaient été exaucés. Judic. vi et xru. Toutefois, en raison de l'ambiguïté du texte hébreu, qui porte ulo enasse adonai, bien que tous les interprètes aient traduit, « je ne tenterai pas le Seigneur, » on peut lire, « je n'exal-

allegoriam extenuatum, ut profundum et excelsum aiaOipà et voirjTà intelligeret, quæ nos possumus » sensibilia » dicere, et « intelligibilia, » quorum alterum refertur ad sensus, alterum ad mentem et rationem. Yirginem quoque interpretatur animam, quæ nulla peccati corrupta est conscientia, et potest de se Emmanuel, « nobiscum Deurn, » id est, præsentem Dci ge-

nerave sermonem. Sed nos clixas agui carnes nou comedimus, Exod . xii, verum assas, et quæ in nohis possint omaes voluptatum siccave pituitas, ne sacramentum fidei nostræ, dum plus sapimus quam oportet sapere, negligamus.

« Et dixit Achaz : Non petam, et non tentabo Domium. » Isai. vii, 12. Non humilitatis est, sed superbiam, quod non vult signum a Domino postulare. Quamquam enim scriptum sit in Deuteronomio : « Non tentabis Dominum Deum tuum, Deut. vi, 16, et hoc contra diaboluin Salvator usas sit testimonio; Matth. iiii ; tamen jesus ut petcret, obeclien Lia debuit explere præceptum, præsertim cum et Gedeon et Manue signum petierint et acciperint. Judic. vi et xiii. Quamquam juxta Hebræi sermonis ambiguitatem, in quo scriptum est ulo enasse adonai, et omnes similiter transtulerunt, « non tentabo Dominum, »

terai pas le Seigneur. » Ce roi impie savait en effet que, s'il demandait un prodige, il le verrait, ce qui serait tout à la gloire de Dieu. Ainsi, adorateur des idoles, lui qui leur avait fait élever des autels sur toutes les places et sur les montagnes, et qui avait remplacé les lévites par leurs prêtres, il ne veut pas demander le prodige qu'il reçoit l'ordre de demander.

« Et il dit : Ecoutez donc, maison de David : Ne vous suffit-il pas de laisser la patience des hommes, sans laisser encore celle de mon Dieu? » Isa. vii, 13. Quel est celui qui dit : « Ecoutez, maison de David? » Ce n'est point Dieu qui vient de dire à Achaz : « Demandez au Seigneur votre Dieu qu'il vous fasse voir un prodige, » mais le Prophète, comme le prouve ce qui suit : « Sans laisser encore la patience de mon Dieu. » Et voici le sens : Puisqu'il ne vous suffit pas de persécuter les Prophètes et de mépriser leurs paroles, et que vous vous mettez en contradiction avec la volonté de Dieu, qui vient lui-même pour la manifester, en sorte que vous êtes un sujet de fatigue pour lui, qui a dit ailleurs : « Je suis las de cette charge, » Isa. i, 14, le Seigneur fera ce qui suit. Au lieu de fatigue et lassitude, qui est la traduction d'Aquila et de Symmaque, les Septante et Théodotion ont mis agonem, c'est-à-dire lutte et combat, parce que les querelleurs ne courbent point leur cou sous le joug du Seigneur, et, tandis qu'il veut panser leurs blessures, ils repoussent la guérison. Il

possit egi, « non exaltabo Dominum. » Sciebat enim rex impius quod si signum peteret, accepturus esset, et glorificaretur Dominus. Evgo quasi idolorum cultor, qui in omnibus angulis platearum et in montibus lucisque nemorosis aras constituerai, et pro Levitis liabebat fanaticos, non vult signum petere quod præceptum est.

« Et dixit : Audité ergo, domus David : Numquid parum vobis est molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo? » hu. vu, 13. Quis est iste qui dixit : « Audite ergo, domus David? » Nequaquam Deus qui supra ad Achaz dixerat : « Pete tibi signum a Domino Deo tuo ; » sed Propheta, ut ex consequentibus comprobatur : « Quia molesti estis et Deo meo. » Et est sensus : Quia non solnm prophetas persequimini, et eorum dicta conlemnitis, sed et præsentis et jubentis Dei sententiæ conradicitis, ita ut ei exhibeatis laborem, qui in alio ioco ait :

« Laboravi sustiuens, » Isai. i, 14, idcirco Dominus faciet quæ sequuutur. Pro « labore » et « molestia, » quod Aquila et Symmachus transtulerunt, LXX et Theodotio « agouem » interpretati suut, id est,

« luctam » afcque « certamen, » quia contentiosi non subjiciant collum Domini servituti, sed illo vulnera

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

101

est à remarquer que l'impie Achaz ne voulant pas demander un prodige, la voix prophétique s'adresse à la maison de David, c'est-à-dire à la tribu royale, dont il a été déjà dit : « Ils annonceront cette nouvelle à la maison de David en ces termes : La Syrie et Ephraïm ont fait alliance. »

« C'est pourquoi le Seigneur vous donnera lui-même un prodige : une Vierge concevra, et elle enfantera un fils qui sera , appelé Emmanuel. » Isa. vu, 14. Dieu ne parlera plus en plusieurs temps et de diverses manières, comme dit l'apôtre Paiü, Hebræ. 1 ; il ne sera point, comme parle Osée, Osee. xii, représenté par les

Prophètes sous différentes images ; mais lui qui auparavant parlait par les autres, dira lui-même : Me voici. C'est à lui que l'Épouse du Cantique, des Cantiques adresse cette prière : « Qu'il me donne un baiser de sa bouché, » Gant, j, 2 ; car le Seigneur des armées est lui-même le roi de gloire; Psalm. xxm , 10 ; lui-même descendra dans le sein d'une Vierge, et il entrera et il sortira par la porte orientale, qui est toujours fermée, Ezech. xuv, de laquelle Gabriel dit à la Vierge : « Le Saint-Esprit surviendra en vous, et la vertu du Très-Haut vous couvrira de son ombre ; c'est pourquoi le fruit saint qui naîtra de vous sera appelé le Fils de Dieu; » Luc. i, 35 ; et dans les Proverbes : « La Sagesse s'est édifié

eorum volente curare, respuant sanitatem. Et hoc notandum, quod Achaz rege impiissimo nolente signum petere, sermo propheticus ad dornum David, lioc est, ad tribuin regiam convertatur, de qua supra legimus « Et nuntiaverunt hæc domui David, dicentes : Consenserunt Syria et Ephraim. »

« Propterea dabit Dominus ipse vobis signuro. Ecce Virgo concipiet et pariet, et vocabis nomen ejus Emmanuel. » Isa. vi, 14. Nequaquam multifarie juxta apostolum Paulum, et multis modis loquetur Beus ; Bebr. i; nec juxta alium prophetam, Osee xn, in manibus prophetarum assimilabitur ; sed qui ante loquebatur per nlios, dicct ipse, « adsum. » Infra } 53. De quo et Sponsa rogabat in Cantico Canticorum : « Osculetur me osculo oris sui. » Cant. i, 2. Dominus enim virtutum ipse est rex gloriæ; Psalm. xxm, 10 ; ipse descendet in uterum virginalem, et ingredietur et egredietur Orientalcm portant quæ semper est clausa ; Ezech. xuv ; de qua Gabriel dicit ad Virginem :

« Spiritus sanctus veuiet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi ; propterea quod nascetur in te sanctum, vocabitur Filius Dei ; » Luc. i, 35 ; et in Proverbiis : « Sapientia ædificavit sibi domum. » Prov.

ime demeure. » Prov. ix, 1. Puisqu'il est dit : « Le Seigneur lui-même vous donnera un prodige, » ce prodige doit être inouï et admirable. Si c'est une jeune hile, comme veulent les Juifs, et non une vierge qui enfante, comment appeler cela un prodige, quand jeune fille indique l'âge, non l'intégrité ? D'ailleurs, luttons pied à pied avec les Juifs, et que notre avis ne leur prête pas à rire de notre ignorance. Vierge, en hébreu,

se dit Bethula, mot que ne porte pas ici le texte, où nous lisons Alma, que tous, les Septante exceptés, ont rendu par « jeune adolescente. » Or, chez les Hébreux, le mot aima a un double sens : « Jeune adolescente, » et « cachée, » c'est-

à-dire, (X7îoxpu<po^ . De là vient que le titre du

psaume neuf, Alamothe, a été traduit par les autres interprètes par « pour l'adolescence, » tandis que les Septante disent, « pour ceux qui sont cachés. » Dans la Genèse également, là où Rebecca est appelée aima, Genes. xxiv, Aquila ne met ni « jeune adolescente, » ni « jeune fille, » mais « cachée. » De même à la femme du Sumanite, qiu, après la perte de son fils, se jetait aux pieds d'Elisée, d'où Jézi voulait l'écartier, le Prophète dit : « Laissez-la, son àme est dans l'amertume et le Seigneur me l'a caché. » IV Reg. iy, 27. Au lieu des mots du latin « abscondit a me, me l'a caché, » l'hébreu porte Elim hemmeni. Par conséquent, aima répond non-seulement à

ix, 1. Quando autem dicitur : « Dabit Dominus ipse vobis signum, » novum debet esse atque mirabile. Sin autem juvenula vel puella, ut Judæi volunt, et non virgo pariat, quale signum poterit appellari, cuius hoc nomen ætatis sit, non integritatis? Et révéra, ut cum J u dans con forain us pedem, et nequaquam contentioso fune præbeinus eis risum noGtræiinperitiæ, virgo IJebraice bktiula appellatur, quæ in præsentis loco non scribitur ; sed pro lioc verbo positum est alma, quod præter LXX omnes « adolescentulam » transtulerunt. Porro alma apud eos verbum ambiguum est : dicitur enim et « adolescentula, » et « abscon-

dita, » id est, « rcoxpucpo;. Un de et in titulo psal-

mi noni, ubi in Hebræo positum est (a) alamothe, cæteri Interprètes transtulerunt, « pro adolcacentia, » quod LXX interpretati sunt, « pro absconditis. » Et in Genesi legimus, ubi Hebræa dicitur « aima, » Genes. xxiv, Aquilam non « adolescentulam, » nec « puellam, » sed « absconditam » tvanstulisse. Sunamitis quoque millier, amisso hlio., cum Elisæi fuisset pedibus provoluta, et prohiberet eam Jezi, audit a Propheta : « Dimitte eam, quia in dolore est, et Dominus abscondit a me. » IV Reg. iv, 27. Pro eo quod

(«) In Vatic., Ahnaboth : malim vea'o Almot A, quemadmodum et Græcis litteris reddit Vatic. cxcvpluris «Xlj.ioO, Monfaucon. teste.

Porro etiam Symniachus cxcipicndus venit a cæteris interpretibus, <pios traditpro adoloscctia trnnstulissc, siquidem îcêoi 0 «v«toü j dem&'te, ab illo interpretatum doceut Græci libri. (Edit. Mign.)

102

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

« jeune fille » et à « vierge, » mais encore, avec extension, à « vierge cachée » et « retirée clans le secret, » qui n'a jamais été prodiguée aux regards des hommes, et que ses parents ont gardée avec le plus grand soin. En outre, la langue carthaginoise, qui dérive, dit-on, de l'hébreu, dit proprement aima pour vierge. Dussions-nous prêter à rire aux Juifs, ajoutons qu'en notre langue, aima signifie sainte. Les Hébreux d'ailleurs se servent des mots de presque toutes les langues ; comme dans le Cantique des Cantiques, Gant, ni, 9, le cpopśîov, c'est-à-dire la litière que Salomon fit faire ; dans le texte hébreu, nous trouvons le mot grec tel quel. De même pour les mots nugæ, baclinerics, et mensura, mesure, qu'ils écrivent de la même manière, en leur donnant le même sens. Et autant que je puis m'en reposer sur ma mémoire, je ne crois avoir jamais lu le mot aima appliqué à une femme mariée ; il ne convient qu'à une vierge, et à une vierge du premier âge et encore dans l'adolescence. Il peut, en effet, se faire qu'une vierge ait déjà un certain âge ; mais l'Écriture parle d'une vierge à peine sortant de l'enfance, ou assurément, sinon d'une vierge qui sortirait